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Til
udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

Udenrigsudvalgets møde med NEPAD-parlamentarikere mandag den 18. oktober 2004

En gruppe afrikanske parlamentarikere fra NEPAD (New Partnership for Africa’s Development) besøger i
disse dage de nordiske lande forud for en workshop i Berlin om god regeringsførelse i Afrika syd for Sahara.

Deltagerne er ifølge det oplyste:
• Professor Ben Turok, MP, Sydafrika, formand for den parlamentariske kontaktgruppes koordinationskomité i

NEPAD
• Schadrack Niyonkuru, MP, Burundi og
• Catherine Namugala, MP, Zambia

NEPAD
NEPAD blev lanceret i 2001 på initiativ af Sydafrika, Nigeria, Senegal, Algeriet og Egypten. Det er et
afrikansk initiativ på baggrund af en erkendelse af, at Afrika står over for en række store udfordringer, som
Afrika selv må tage ansvaret for. Der skal radikale ændringer til for at udrydde fattigdommen i Afrika og
skabe social og økonomisk udvikling. 

NEPAD’s mål er at udrydde fattigdom, skabe bæredygtig vækst og udvikling for de afrikanske lande og det
afrikanske kontinent og at øge integrationen i verdensøkonomien. Også øgede muligheder og indflydelse for
kvinder er sat på dagsordenen. Forudsætningerne for at muliggøre en intensiveret økonomisk udvikling er
demokrati, fred og stabilitet samt politisk og økonomisk god regeringsførelse. NEPAD Programme of Action
består derfor af tre indsatsområder: 1) Indsatser til forbedring af forudsætningerne for udvikling (fred,
demokrati, god regeringsførelse, regionalt samarbejde og integration), 2) programmer for udvikling (prioriteter
er bl.a. landbrug og fødevaresikkerhed, infrastruktur, sundhed og markedsadgang) samt 3)
ressourcemobilisering (bedre styring af offentlige midler, øgede indenlandske og udenlandske investeringer
samt øget bistand). NEPAD styres af en implementeringskomité på statschefsniveau bestående af tyve lande –
de fem initiativtagerlande samt tre fra hver af Afrikas fem regioner, en styringskomité, der leder
implementeringsprocessen, og et lille sekretariat i Pretoria.

African Peer Review Mechanism - APRM
APRM er NEPAD’s mekanisme til at forbedre politisk og økonomisk regeringsførelse. Review-mekanismen
skal sikre, at deltagerstaternes politik og praksis er i overensstemmelse med de værdier, kodekser og
standarder for politisk og økonomisk ledelse, som der er opnået enighed om. Der vil løbende blive gennemført
reviews i deltagerstaterne for at sikre, at der sker fremskridt i opnåelse af de fastsatte mål. APRM er en
frivillig mekanisme, som man skal tilmelde sig. For indeværende har 23 lande ud af 53 medlemmer af den



Afrikanske Union tilmeldt sig. Fokusområderne er politisk og økonomisk regeringsførelse, god
forretningsførelse (corporate governance) og socio-økonomisk udvikling. Review-mekanismen indebærer
landereviews, der skal kortlægge status for regeringsførelsen i de enkelte lande, dialog på baggrund af
anbefalinger om, hvordan situationen kan forbedres, og opsætning af målbare planer for sådanne forbedringer. 

Dansk støtte til NEPAD
Udenrigsministeriet har oplyst, at Danmark har støttet NEPAD med op til 3 mio. kr. årligt i årene 2001-2003.
Det er primært sket gennem den afrikanske udviklingsbank. Danmark har ligeledes bidraget til NEPAD’s
sekretariat i Sydafrika og har i 2004 bidraget med 800.000 kr. til inddragelse af civilsamfundet i forbindelse
med et peer review i Ghana.

Med venlig hilsen
Anja Riber Skydt,
udvalgssekretær.
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